

Số: 188/KH-TTYT

Võ Nhai, ngày 16 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức khám sức khỏe định kỳ  
cho người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm,  
các trường học có bếp ăn bán trú, người lao động trong các đơn vị sự nghiệp  
công lập, trên địa bàn huyện Võ Nhai năm 2024**

*Căn cứ Bộ Luật lao động ngày 18 tháng 6 năm 2012;*

*Căn cứ Luật An toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010;*

*Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-BYT ngày 12/03/2007 của Bộ Y tế về việc ban hành “ Quy định về điều kiện sức khỏe đối với những người tiếp xúc trực tiếp trong quá trình chế biến thực phẩm bao gói sẵn và kinh doanh thực phẩm ăn ngay”;*

*Căn cứ Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn quản lý vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động;*

*Căn cứ Thông tư số 21/2023/TT-BYT ngày 17/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp;*

*Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế Quy định chi tiết một số điều của Luật khám, chữa bệnh;*

*Căn cứ Quyết định số 12//2020/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 quy định về quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;*

*Căn cứ Quyết định số 45/2021/QĐ-UBND ngày 06/10/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 12//2020/QĐ-UBND ngày 26/5/2020 quy định về quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;*

*Căn cứ Nghị Quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 27/6/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên về Quy định giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế mà không phải là dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh theo yêu cầu tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Thái Nguyên;*

*Căn cứ Hướng dẫn số 1163/HD-SYT ngày 11/6/2018 của Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên về việc Hướng dẫn phân cấp nhiệm vụ quản lý vệ sinh lao động, sức khỏe người lao động và bệnh nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;*

*Căn cứ Công văn số 874/UBND-TTYT ngày 08/4/2022 của UBND huyện về việc quản lý an toàn, vệ sinh lao động và sức khỏe người lao động.*

Trung tâm Y tế huyện Võ Nhai xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai khám sức khỏe người trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, các trường học có bếp ăn bán trú; khám sức khỏe định kỳ cho người lao động tại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Võ Nhai năm 2024 cụ thể như sau:

### **I. Mục đích**

- Tăng cường sự quản lý Nhà nước trong việc thực hiện nghiêm các quy định trong công tác bảo đảm An toàn thực phẩm và chăm lo sức khỏe người lao động trên địa bàn huyện; Phối hợp trong việc chăm sóc, quản lý sức khỏe, bệnh nghề nghiệp của người lao động theo quy định hiện hành;

- Lập hồ sơ theo dõi sức khỏe định kỳ người lao động trên địa bàn huyện theo phân cấp quản lý.

### **II. Đối tượng**

Người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm tại các trường học có bếp ăn tập thể; Viên chức, người lao động khám sức khỏe định kỳ trong các đơn vị sự nghiệp công lập và các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

### **III. Nội dung**

- Khám sức khỏe định kỳ, An toàn vệ sinh thực phẩm, lập hồ sơ sức khỏe người lao động theo quy định;

- Tư vấn chăm sóc sức khỏe khi phát hiện bệnh, theo dõi bệnh nghề nghiệp nếu có.

#### **1. Địa điểm và thời gian**

Để thuận lợi cho việc đi khám sức khỏe của cán bộ, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, trường học, người dân trên địa bàn, Trung tâm Y tế huyện Võ Nhai tổ chức khám sức khỏe tại 4 cụm xã cụ thể như sau: (có danh sách kèm theo)

**\* Đối tượng khám khi đi khám mang theo CCCD và 02 ảnh thẻ có kích thước (4 x 6) nền trắng (nếu sao thêm phiếu khám sức khỏe thì ngoài 02 ảnh thẻ cần lấy thêm số lượng ảnh thẻ đủ theo số lượng phiếu sao).**

#### **\* Cụm 1:**

- Địa điểm: Tổ chức khám tại Trạm Y tế xã Dân Tiến;
- Thời gian: Từ 7h ngày 23/9/2024 đến 17h00 ngày 23/9/2024;
- Gồm các xã: Bình Long, Dân Tiến, Phương Giao.

#### **\* Cụm 2:**

- Địa điểm: Tổ chức khám tại Trạm Y tế xã Tràng Xá;
- Thời gian: Từ 7h ngày 24/9/2024 đến 17h00 ngày 24/9/2024;
- Gồm các xã: Tràng Xá, Liên Minh.

#### **\* Cụm 3:**

- Địa điểm: Tổ chức khám tại Trạm Y tế xã Cúc Đường.
- Thời gian: Từ 13h30 ngày 25/9/2024 đến hết ngày 26/9/2024.
- Gồm các xã: La Hiên, Cúc Đường, Vũ Chấn, Nghinh Tường, Sáng Mộc, Thượng Nung, Thần Sa.

**\* Cụm 4:**

- Địa điểm: Tổ chức khám tại Trung tâm Y tế huyện Võ Nhai.
- Thời gian: Từ 7h ngày 27/9/2024 đến 17h00 ngày 27/9/2024.
- Gồm các xã: Phú Thượng, TT Đình Cả, Lâu Thượng.
- Khám vét: Lịch khám vét vào các ngày trong tuần tại TTYT huyện Võ Nhai.

**\* Căn cứ số lượng người khám thực tế khám tại các cụm xã cụ thể. Nếu có thay đổi lịch khám Trung tâm Y tế sẽ có thông báo bổ sung.**

**2. Kinh phí**

TT	Tên dịch vụ	Điểm xã	Điểm TTYT
1	Khám sức khỏe thường quy	160.000	160.000
2	AFB trực tiếp nhuộm Ziehl-Neelsen	70.300	
3	Tổng phân tích tế bào máu ngoại vi (bằng máy đếm tổng trở)	41.500	41.500
4	Tổng phân tích nước tiểu (Bằng máy tự động)	27.800	27.800
5	Chụp Xquang ngực thẳng		68.300
	<b>Tổng cộng</b>	<b>299.600</b>	<b>297.600</b>

- Khám tại các điểm xã: Xét nghiệm đờm tìm trực khuẩn Lao.
- Khám tại điểm Trung tâm Y tế: Chụp X quang ngực thẳng thay Xét nghiệm đờm tìm trực khuẩn Lao.
- Các cá nhân sao thêm phiếu khám sức khỏe TTYT thu theo quy định: 20.000đ/ phiếu.

**IV. Tổ chức thực hiện**

**1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch khám; Chỉ đạo các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện;
- Chuẩn bị hồ sơ khám sức khỏe: Giấy Chứng nhận sức khỏe, Hồ sơ quản lý sức khỏe (theo quy định của BHYT) bàn giao cho khoa Khám bệnh.
- Tham mưu thành lập đoàn khám và tổ chức khám sức khỏe theo Kế hoạch;

**2. Phòng Tổ chức - Hành chính**

- Chuẩn bị phương tiện đưa, đón đoàn khám;
- Chuẩn bị công tác hậu cần phục vụ đoàn khám.

**3. Phòng Tài chính - Kế toán**

- Chủ trì, phối hợp với khoa ATTP tham mưu ký hợp đồng thực hiện khám sức khỏe với các tổ chức, cá nhân theo quy định.

- Cử cán bộ tham gia thu phí và quản lý kinh phí khám sức khỏe;

### **3. Khoa Dược - Trang thiết bị Y tế - Kiểm soát nhiễm khuẩn**

Phối hợp với khoa Xét nghiệm và Chẩn đoán hình ảnh chuẩn bị dụng cụ, vật tư, hóa chất phục vụ công tác khám sức khỏe theo Kế hoạch.

### **4. Khoa Xét nghiệm - Chẩn đoán hình ảnh**

- Phối hợp với khoa Dược - Trang thiết bị Y tế - Kiểm soát nhiễm khuẩn chuẩn bị dụng cụ, vật tư, hóa chất phục vụ công tác khám sức khỏe;

- Cử cán bộ tham gia đoàn khám theo Kế hoạch.

### **5. Khoa An toàn thực phẩm**

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ, khoa Khám bệnh tổ chức triển khai thực hiện;

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế toán tham mưu ký hợp đồng thực hiện khám sức khỏe với các tổ chức, cá nhân theo quy định.

- Phối hợp với các Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện tuyên truyền về an toàn thực phẩm và các quy định trong quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, kết hợp quản lý sức khỏe người lao động trên địa bàn huyện;

- Phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo huyện, các trường học trên địa bàn tổng hợp số lượng, danh sách người đăng ký khám sức khỏe gửi về phòng KH-NV để phối hợp tổ chức thực hiện;

- Tổng hợp báo cáo Chương trình theo quy định.

### **6. Khoa Khám bệnh**

- Phối hợp với khoa An toàn thực phẩm tổ chức triển khai khám sức khỏe cho các đối tượng theo Kế hoạch;

- Chuẩn bị phòng khám, bàn, ghế cho buổi khám tại Trung tâm Y tế. Cử cán bộ tham gia theo Kế hoạch.

- Dự trù văn phòng phẩm phục vụ đoàn khám.

- Lập hồ sơ sức khỏe, tổng hợp báo cáo theo quy định.

### **7. Trạm Y tế các xã, thị trấn**

- Tham mưu cho UBND xã, thị trấn thông báo đến từng cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn đi khám sức khỏe để hoàn thiện hồ sơ về ATTP theo quy định (Phát giấy mời có chữ ký của người nhận);

- Tuyên truyền vận động khám sức khỏe ATTP tới các hộ sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm; khám sức khỏe cho người lao động tại các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã quản lý;

- Lập danh sách các hộ và các đối tượng trực tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm phải khám sức khỏe gửi số liệu về khoa ATTP (có biểu mẫu kèm theo) trước ngày **19/9/2024**.

- Trạm Y tế xã (Dân Tiến, Tràng Xá, Cúc Đường) chuẩn bị cơ sở và bàn khám theo Kế hoạch, phối hợp phòng KH-NV cử cán bộ tham gia hỗ trợ đoàn khám.

- Phối hợp với các Trường học trên địa bàn trong công tác tuyên truyền, quản lý lý sức khỏe người lao động theo quy định.

### **8. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Đề nghị phòng Giáo dục - Đào tạo huyện Võ Nhai phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức triển khai lập hồ sơ khám sức khỏe cho cán bộ, giáo viên tại các trường học, đặc biệt các trường học có bếp ăn bán trú trên địa bàn huyện;

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn lập danh sách cán bộ, giáo viên trong diện khám sức khỏe định kỳ gửi về Trung tâm Y tế huyện (khoa An toàn thực phẩm) trước ngày 19/9/2024. Gửi bản mềm qua địa chỉ Email: [khoaattp.ttytvn@gmail.com](mailto:khoaattp.ttytvn@gmail.com). Mọi chi tiết xin liên hệ BS Hà Bắc Thái, sđt: 0839039540.

### **9. Các trường học trên địa bàn**

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe của Trung tâm Y tế. Đề nghị các trường học trên địa bàn lập danh sách cán bộ, giáo viên, người lao động cần thực hiện khám sức khỏe, lập hồ sơ quản lý sức khỏe liên hệ và gửi về Trung tâm Y tế huyện qua (khoa An toàn vệ sinh thực phẩm, BS Hà Bắc Thái, địa chỉ Email: [khoaattp.ttytvn@gmail.com](mailto:khoaattp.ttytvn@gmail.com), SĐT: 0839039540).

- Căn cứ nhu cầu khám sức khỏe của các đơn vị. Các trường học liên hệ và thực hiện ký hợp đồng khám sức khỏe với Trung tâm Y tế theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, các Trường có bếp ăn bán trú, người lao động trong các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện Võ Nhai năm 2024. Trung tâm Y tế huyện Võ Nhai đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Giao các khoa, phòng, Trạm Y tế xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng Y tế huyện;
- Liên đoàn lao động huyện VN;
- Phòng GD & ĐT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Các trường học trên địa bàn huyện;
- Ban giám đốc TTYT;
- Các khoa, phòng;
- 15 TYT xã, TT;
- Lưu: VT, KHN.

**GIÁM ĐỐC**

**Hà Văn Rã**